
ЖАЛОБА
на действия (бездействие)

аукционной комиссии при организации и проведении торгов

29 мая 2023 года

Администрацией муниципального образования Саракташский район Оренбургской области; 
адрес: 462100, Оренбургская область, Саракташский район, п. Саракташ, ул. Вокзальная, 12, 
телефон < было размещено извещение о проведении торгов
№ SBR012-2304260012.2 на право заключения договоров аренды земельных участков из земель 
населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена. Предмет 
аукциона, в частности: Лот № 2 - земельный участок с кадастровым номером 56:26:2004001:344, 
площадью 9153 кв.м., категория земель -  земли населенных пунктов; виды разрешенного 
использования -  для сельскохозяйственного использования, адрес: Российская Федерация, 
Оренбургская область, Саракташский муниципальный район, пос. Советский, переулок 
Школьный, 3.

Организатор аукциона: Муниципальное унитарное предприятие «Перспектива» 
Юридический адрес: -

Аукцион проводится на электронной торговой площадке по адресу https://www.sberbank-ast.rn/ 
Мы заблаговременно подали заявку на участие в торгах и оплатили задаток в сумме 5 200 руб. 
Согласно информации, размещённой на сайте, осуществление сбора заявок производится до

29.05.2023 г. Согласно статье 194 ГК РФ считается, что документы должны приниматься 
аукционной комиссией до окончания рабочего дня 29 мая (понедельник). Однако вечером 26 мая 
2023 года (в пятницу) нами получен «Единый протокол об определении участников», где указано, 
что нас до участия в аукционе не допустили якобы из-за непредоставления каких-то документов — 
каких конкретно не указано.

Согласно устной информации, полученной от сотрудников электронной площадки, вероятной 
причиной недопуска является неприкрепление к заявке платежного документа о сборе. Однако, 
интерфейс электронной площадки устроен таким образом, что без уплаты сбора заявка технически 
принята быть не может. Также хочу отметить, что согласно Извещения об аукционе на право 
заключения договоров аренды земельных участков №22000092670000000008 (Приложение к 
постановлению администрации Саракташского района Оренбургской области №306-п от
25.04.2023 г.) в перечне документов, представляемых для участия в аукционе указываются 
документы, подтверждающие внесение задатка со сноской 1, где описано, что при подаче

1

https://www.sberbank-ast.rn/


Участником Заявки в соответствии с Регламентом электронной площадки, информация о внесении 
Участником задатка формируется Оператором электронной площадки и направляется 
Организатору аукциона, Специализированной организации (Приложение №1).

Указанными действиями были нарушены наши права на участие в аукционе. На основании 
вышеизложенного и руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции»,

ПРОСИМ:

1. Признать незаконными действия (бездействие) по недопуску нас к участию в аукционе 
(извещение № SBR012-2304260012.2 )

2. В случае проведения аукциона до рассмотрения настоящей жалобы признать его 
недействительным.

3. Восстановить нарушенные права и законные интересы путём обязания допустить нас для 
участия в аукционе № SBR012-2304260012.2).

Приложение:

1. Уведомление о блокировании денежных средств.

2. Подтверждение регистрации заявки на участие.

3. Единый протокол об определении участников.

4. Извещения об аукционе на право заключения договоров аренды земельных участков 
№22000092670000000008.

5. Карточка заявки.

"Л"_ от г. 

ИП Глава К(Ф)Х

2



ЖАЛОБА
на действия (бездействие)

аукционной комиссии при организации и проведении торгов

29 мая 2023 года

Администрацией муниципального образования Саракташский район Оренбургской области; 
адрес: - Саракташский район, п. Саракташ, ул. Вокзальная, 12,
телефон было размещено извещение о проведении торгов
№ SBR012-2304260012.2 на право заключения договоров аренды земельных участков из земель 
населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена. Предмет 
аукциона, в частности: Лот № 2 - земельный участок с кадастровым номером 56:26:2004001:344, 
площадью 9153 кв.м., категория земель -  земли населенных пунктов; виды разрешенного 
использования -  для сельскохозяйственного использования, адрес: Российская Федерация, 
Оренбургская область, Саракташский муниципальный район, пос. Советский, переулок 
Школьный, 3.

Организатор аукциона: Муниципальное унитарное предприятие «Перспектива» 
Юридический адрес:

Аукцион проводится на электронной торговой площадке по адресу https://www.sberbank-ast.ru/
Мы заблаговременно подали заявку на участие в торгах и оплатили задаток в сумме 5 200 руб.
Согласно информации, размещённой на сайте, осуществление сбора заявок производится до

29.05.2023 г. Согласно статье 194 ГК РФ считается, что документы должны приниматься 
аукционной комиссией до окончания рабочего дня 29 мая (понедельник). Однако вечером 26 мая 
2023 года (в пятницу) нами получен «Единый протокол об определении участников», где указано, 
что нас до участия в аукционе не допустили якобы из-за непредоставления каких-то документов -  
каких конкретно не указано.

Согласно устной информации, полученной от сотрудников электронной площадки, вероятной 
причиной недопуска является неприкрепление к заявке платежного документа о сборе. Однако, 
интерфейс электронной площадки устроен таким образом, что без уплаты сбора заявка технически 
принята быть не может. Также хочу отметить, что согласно Извещения об аукционе на право 
заключения договоров аренды земельных участков №22000092670000000008 (Приложение к 
постановлению администрации Саракташского района Оренбургской области №306-п от
25.04.2023 г.) в перечне документов, представляемых для участия в аукционе указываются 
документы, подтверждающие внесение задатка со сноской 1, где описано, что при подаче 
Участником Заявки в соответствии с Регламентом электронной площадки, информация о внесении 
Участником задатка формируется Оператором электронной площадки и направляется

*-) / #  П 1

https://www.sberbank-ast.ru/


Организатору аукциона, Специализированной организации (Приложение №1).
Указанными действиями были нарушены наши права на участие в аукционе. На основании 

вышеизложенного и руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции»,

ПРОСИМ:

1. Признать незаконными действия (бездействие) по недопуску нас к участию в аукционе 
(извещение № SBR012-2304260012.2)

2. В случае проведения аукциона до рассмотрения настоящей жалобы признать его 
недействительным.

3. Восстановить нарушенные права и законные интересы путём обязания допустить нас для 
участия в аукционе № SBR012-2304260012.2).

Приложение:

1. Уведомление о блокировании денежных средств.

2. Подтверждение регистрации заявки на участие.

3. Единый протокол об определении участников.

4. Извещения об аукционе на право заключения договоров аренды земельных участков 
№22000092670000000008.

5. Карточка заявки.

" M l  г-

2


